Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 082/2021
AUTORORIA: ALEX ALVES VIERA E JOALDO LIMA DA SILVA.
ASSUNTO: Reforma do CRAS 1 -  Bairro Ouro Verde

                 Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebera da população do Município, na forma regimental INDICAM à
Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no
sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal de Itabela as
providências necessárias à Reforma do CRAS 1 -  Bairro Ouro Verde

JUSTIFICATIVA

O Centro de Referência e Assistência Social - CRAS, do Bairro Ouro Verde
necessita de urgente reforma e ampliação de suas instalações, para atender com
eficiência as pessoas da sua área de cobertura. É preciso otimizar a oferta dos
Serviços Públicos do CRAS – 1, com instalações modernas, salas climatizadas,
equipamentos de informática e outros instrumentos necessários ao desempenho dos
trabalhos profissionais com qualidade.

A inclusão da reforma e ampliação das instalações do CRAS – 1 e programas
de modernização dos prédios públicos é uma iniciativa que o chefe do Poder
Executivo deve determinar aos órgãos responsáveis da Prefeitura Municipal como
forma de melhorar a qualidade de vida das pessoas do Bairro Ouro Verde e
adjacências.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 04 de maio de 2021.

ALEX ALVES VIEIRA                              JALDO LIMA DA SILVA
Vereador                                                          Vereador